[24] Item cognitio enuntiatiua expressa propter quam habendam
dicitur formari uerbum aut est omnis cognitio clare uera aut illa
420 solum quam precedit cognitio confusa. Primum non potest dici, quia
aliquae enuntiationes statim apparent clare uere cognitae terminis, ut
"de quolibet esse uel non esse" et "omne totum est maius sua parte",
et idem de istis: "calor calefacit" et "album disgregat" apud illos qui
hoc experti sunt; nec oportet ad claram cognitionem talium habere
425 aliud representatiuum quam cognitionem terminorum et per

416 quandocunque] *an scrib.* quodcunque? 417 expressum] *ani.*: expressu.n. π
421 terminis] *ani.*: terminus π

consequens non oportet propter eas formari tale uerbum quale illi ponunt.

[25] Si uero dicatur quod uerbum requiritur solum propter claram cognitionem quam precedit confusa cognitio, contra, quia secundum ISTOS ad cognitionem expressam non peruenimus ex confusa, nisi 430 quia obiectum mediante cognitione confusa causat amorem cognitionis expresse, qui amor monet fantasiam, qua monitione facta sequitur cognitio expressa. Et hoc sic arguitur: ex noua monitione fantasie non sequitur cognitio expressa, nisi quia de nouo apparet aliquod fantasma representans aliquid intellectui per quod | apparet π 78va euidens et expressa ueritas enuntiationis que non apparebat prius, et sicut hec necessario requiritur, ita et sufficit sine quocunque alio; set illud representatiuum per fantasma est causa uel effectus, simile uel oppositum antecedens uel consequens. Ex omnibus enim hiis apparet euidens et expressa ueritas que prius non apparebat aut 440 confuse apparebat. Ergo propter hoc non oportet fingere quandam formam productam uel intellectam, sicut ISTI dicunt de uerbo, et mirum est de hac fictione, quia cum hec materia sit mere phisica, nullus phisicorum unquam posuit in intellectu nostro aliquam talem formam ad habendam quamcunque cognitionem quantumcunque 445 expressam.

[26] Propter hoc dicendum est aliter quod uerbum in nobis est ipsemet actus intelligendi. Quod potest concludi ex predictis sic: uerbum est aliquid ad intellectum pertinens et in intellectu existens; set non est species nec habitus nec forma per actum intellectus 450 producta, ut probatum est; relinquatur ergo per locum a sufficienti diuisione quod sit actus intelligendi, et hoc uidetur rationabile. Cum

426 quale] *coni.*: quare π 432 monet] *coni.*: mouet π

enim nichil habeat rationem `uerbi', nisi prout induit rationem
 `manifestatiui', nec sit processus in infinitum, oportet quod primum
 455 uerbum non sit manifestatiuum ut signum, sicut uerbum uocis, nec
 ut species uel ymago, ut ALII ponunt, set per essentiam, ita scilicet
 quod ipsa manifestatio rei apud intellectum est uerbum, manifestatio
 autem rei est eius cognitio; neque enim est manifesta, nisi quia
 cognita, ideo etc. Ad illud sunt plures autoritates AUGUSTINI, qui
 460 dicit IX De Trinitate capitulo 7^o: *Conceptam ueram rerum notitiam
 tanquam uerbum apud nos habemus*; item 11^o capitulo dicit sic: *Recte
 queritur utrum omnis notitia uerbum sit an tantum amata notitia*; et circa
 medium illius capituli subiungit: *Veruntamen illa que odimus recte
 displicent recteque improbantur et comprobatur eorum improbatio, et placet et
 465 uerbum est*; item in eodem [libro 2^o] capitulo dicit: *Verbum est ergo quod
 nunc discernere et insinuare uolumus [est] cum amore notitia*; item 11^o
 capitulo dicit sic: *Notitia placita digneque amata uerbum est*; et postea in
 eodem capitulo dicit: *Cum se mens ipsa nouit atque approbat si est, est
 eadem notitia uerbum eius*; et in fine 22ⁱ capituli dicit sic: *Est quedam
 470 ymago Trinitatis, ipsa mens et notitia eius, quod est proles eius ac de seipsa
 uerbum eius, et amor tertius.*

[27] Et confirmatur, quia omne quod dicitur tale denominatione
 extrinseca, ut signum uel causa, reducitur ad aliquid quod est tale per

464 improbatio] *scr. cum Augustino: improbato* π 465 libro 2^o] *sed. | ergo] igitur
 Aug. 466 est] sed. 468 si...est²] an scrib. cum Augustino: sic est?*

460 Conceptam...habemus] Aug., *De Trin.*, IX, 7, 12 (304, 4-6)
 461 Recte...notitia²] Aug., *De Trin.*, IX, 10, 15 (306, 1-2)
 463 Veruntamen...465 est¹] Aug., *De Trin.*, IX, 10, 15 (306, 16-18)
 467 Notitia...est] Aug., *De Trin.*, IX, 11, 16 (307, 14-15) 468 Cum...eius] Aug.,
De Trin., IX, 11, 16 (307, 18-199 469 Est...471 tertius] Aug., *De Trin.*, IX, 12,
 18 (310, 75-77)

essentiam, sicut `sanum` dictum de urina ut signum et de medicina
 ut de causa reducitur ad `sanum` dictum de animali quod sanum est 475
 per essentiam, ita quod sanitas animalis est sanitas per essentiam et
 non signum uel causa sanitatis. Similiter in proposito
 `manifestatiuum` dictum de uerbo uocis ut signo et de specie uel
 ymagine ut causa uel qualitercunque aliter reducitur ad
 manifestatiuum per essentiam, quod est ipsa cognitio rei, que ob hoc 480
 habet rationem `primi uerbi`. Est tamen hic notandum quod licet
 omnis actus intelligendi, tam confusus quam expressus, tam directus
 quam reflexus, possit dici `uerbum`, tamen expressus magis quam
 confusus, quia magis est rei manifestatiuus. Vnde AUGUSTINUS XV
 De Trinitate dicit quod *formata cogitatio est uerbum*, uocans 485
 `formatam cogitationem` non formam aliquam per actum
 intelligendi uel cogitandi productam, sicut QUIDAM extorte
 exponunt, set ipsum actum cognoscendi expressum. Et rursus actus
 reflexus dicitur magis `uerbum` quam rectus, quia intellectus per
 actum reflexum magis loquitur sibi ipsi de re quam per rectum 490
 actum. Per actum enim rectum solum intelligit rem, quod est
 quoddam loqui mentale, set per actum reflexum loquens manifestus
 sibi ipsi dicit se intelligere etc. Sic ergo patet quid sit uerbum in
 nobis, quia ipsemet actus intelligendi confusus uel expressus rectus
 uel reflexus, quamuis secundum magis et minus, quia, ut prius 495
 dictum fuit, actus intelligendi non habet rationem `uerbi`, nisi prout
 induit rationem `manifestatiui`. Et quia hec ratio magis et perfectius

485 cogitatio] *scr. cum Augustino*: cognitio π 486 cogitationem] *coni.*:
 cognitionem π

474 `sanum`...477 sanitatis] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 2, 1003a34-b4
 485 *formata...uerbum*] cf. Aug., *De Trin.*, XV, 10, 19 (486, 76-77); 16, 25 (500,
 10-11)

conuenit uni actui intelligendi quam alteri, ideo ratio `uerbi'; propter
 quod quamuis unus actus intelligendi non sit magis intelligere quam
 500 alius, quia genus uel species non predicantur secundum magis et
 minus de suis inferioribus, tamen est magis uerbum, quia magis
 manifestat rem, sicut una albedo, quamuis non sit magis albedo
 quam alia, tamen magis disgregat.

[28] Ad rationem ALIORUM respondendum est. Cum enim accipiunt
 505 quod duo sunt de ratione `uerbi mentalis', uidelicet quod sit
 representatiuum rei principaliter intellecte et quod sit per actum
 π78vb dicendi productum, dicendum est de prima conditione | quod cum
 uerbum sit id quod loquimur de ratione `uerbi' non est representare
 rem nisi per modum competentem locutioni. Et quia loquimur alteri
 510 uerbo uocis, inquantum uox significat rem aliquam quam alteri
 manifestare uolumus, ideo representare rem per modum signi
 competit uerbo uocis; loquimur autem nobis uerbo mentis, quod
 nichil aliud est quam cogitare uel cognoscere rem aliquam, quia sic
 est nobis manifestata, ideo uerbo mentis competit representare rem
 515 eodem modo quo cognitio est representatiua rei cognite;
 representare autem per modum ymaginis uel per modum forme
 exemplaris obiectiue se habentis non conuenit uerbo uocis nec uerbo
 mentis, quamuis cogitatio uocetur quandoque `ymago rei cogitate',
 set non habet se obiectiue ad intellectum actu recto.

[29] Quantum ad secundam conditionem quam ponunt, scilicet quod
 520 uerbum est productum per actum dicendi qui est actus intelligentis
 secundum quod intelligens, dicendum quod uerbum nobis est
 productum per actum uocalem dicentis et dicere uocale est
 producere uel formare uerbum uocis; set uerbum mentis non est
 525 productum per actum dicendi nec dicere est producere uerbum
 mentale, imo dicere est habere uerbum, quia cum uerbum mentale

non sit aliud quam notitia rei apud intellectum, per quem homo cogitans sibi ipsi loquitur, dicere uel loqui non est aliud quam habere in se notitiam rei que est uerbo eius; propter quod ille due conditiones uerbi quas ALII assumunt et ex quibus uolunt probare suum intentum non sunt uere de uerbo mentali. 530

[30] Ad rationes principales respondendum est: ad primam per interemptionem minoris, quia neque in sensu exteriori neque in potentia sensitua interiori est aliqua forma que sit primo obiectiue cognita et in qua uel per quam res alia cognoscatur, quia uel nulla potentia sensitua est reflexiua super actum suum uel super se uel super aliquid quod sit in ipsa, uel si est reflexiua, tamen actu recto nulla potentia sensitua, imo nec intellectiua potest tendere in talia, ut prius probatum fuit. Et quod dicitur in libro De memoria et reminiscentia non est contra hoc, quia impressiones sensibilium que manent in nobis *abeuntibus sensibilibus* et nobis sentientibus non manent in organis sensuum, quia semper sentirentur uel nunquam, set *manent* in spiritibus aliarum partium, et quando mouentur, quacunq[ue] ex causa hoc fiat, et obiiciuntur organo phantasie, siue in somno siue in uigilia, fiunt ille apparitiones de quibus PHILOSOPHUS loquitur ibi et in libro De somno et uigilia, ubi expresse ponit hoc quod dictum est. Vnde tales ymagines non sunt in sensu subiectiue, sicut ISTI assumunt. 540

[31] Ad secundum dicendum quod illud de quo principaliter dubitatur quandoque et cui quandoque assentitur et quandoque 550

533 exteriori] *coni.*: exteriore π 535 quam] *coni.*: unam π 544 quacunq[ue] *coni.*: quaque π

539 quod...reminiscentia] cf. Arist., *De mem.*, 1, 450b24-27
 541 abeuntibus...543 manent] cf. *Auct. Ar.*, 7, 85 (202, 82-83); Arist., *De insomniis*, 2, 459a26-28 545 fiunt...apparitiones] cf. Arist., *De insomniis*, 1, 459a18-20

dissentitur non est aliud quam conuenientia uel disconuenientia
 rerum importatarum per subiectum et predicatum de quibus
 dubitatur utrum insint sibi an non insint, sicut cum dubitatur an
 stelle sint pares an impares, dubitatur solum an paritas conueniat
 555 stellis ut passio uel qualiscunque proprietas suo subiecto; secundo
 autem potest dubitari de ueritate intellectus qui huic assentiret et de
 ueritate propositionis que hoc significaret. Fingere autem quod in
 nobis sit quedam forma de qua dubitamus est irrationabilis fictio;
 uerum est quod intellectus, siue dubitans siue assentiens siue
 560 dissentiens, habet notitiam quid significetur per terminos, ut quid sit
 stella et quid sit paritas, set hec notitia in dubitante non est actus
 distinctus ab actu dubitandi nec in assentiente ab actu assentiendi
 nec in dissentiente ab actu dissentiendi, et ita non sunt duo actus
 intelligendi simul, set in quolibet istorum actuum manet notitia
 565 terminorum indistincta, quia impossibile est compositionem uel
 diuisionem intelligere sine terminis compositionis et diuisionis, nec
 de ea dubitare. Nec obstat quod actus componens distinctus est a
 diuidente et uterque ab actu dubitandi, et sunt dissimiles et
 impossibiles, quia notitia terminorum in quolibet istorum inclusa
 570 non est una numero, nec similis formaliter, quia quamuis sit de
 eisdem obiectis materialiter, tamen formaliter est de diuersis et
 impossibilibus, scilicet de compositione quantum ad
 assentientem et de diuisione quantum ad dissentientem et de utroque
 simul quantum ad dubitantem, qui neutri parti assentit uel dissentit,
 79ra set de utraque dubitat. Item conceptus | de quo contingit dubitare
 non stat cum certa et expressa notitia; set uerbum secundum ISTOS
 semper est cum expressa et certa notitia; ergo talis conceptus non est

570 similis] *coni.*: similes π

uerbum.

[32] Per idem patet ad tertium, quia sciens quod causa prima est et
errans et credens non esse causam primam, quamuis de eisdem 580
rebus forment conceptus suos, scilicet de causa prima et eius
entitate, tamen conceptus non sunt similes, set ualde dissimiles et
oppositi, quia unus est actus intelligendi componens et alius
diuidens, nec per eos est ibi alius conceptus existens in anima
subiectiue. 585

Questio tertia

Vtrum uerbum in diuinis dicatur essentialiter an personaliter

[1] Secundo queritur utrum `Verbum' in diuinis dicatur essentialiter
an personaliter. Et arguitur quod personaliter, quia relatiua in 5
diuinis dicuntur personaliter; set nomen `Verbi' est relatiuum; ergo
dicitur personaliter. Maior patet, quia relatiuum distinguitur a
correlatiuo; omnis autem distinctio in diuinis pertinet ad personalia,
quia essentia et essentialia non distinguuntur. Minor probatur per
AUGUSTINUM V De Trinitate capitulo 13^o, ubi dicit: *Relatiue* 10
dicatur Filius et relatiue dicatur Verbum et Ymago.

[2] Item libro VI capitulo 2^o dicit sic: *Verbum solus Filius accipitur,*
non simul Pater et Filius; et in fine eiusdem capituli dicit sic quod
Verbum de Verbo dici non potest, quia non simul ambo Verbum, set solus

581 forment] *coni.*: formet π 585 subiectiue] *coni.*: subiunctiue π 12 2^o] *coni.*: 5.
 π 13 sic] *an sedudendum?*

10 Relatiue... Ymago] Aug, *De Trin.*, V, 13, 14 (221, 4) 12 Verbum... Filius²] Aug, *De Trin.*, VI, 2, 3 (230, 21-22) 14 Verbum¹... Filius] Aug, *De Trin.*, VI, 2, 3 (231, 53-54)

15 *Filius*; set illud quod conuenit uni soli Persone et non omnibus est personale et non essenziale; ergo etc.

[3] Ad idem est quod dicit VII De Trinitate capitulo 1°, ubi loquens de Patre dicit sic: *Non enim est ipse Verbum sicut nec Filius nec Ymago*; et capitulo 2° dicit quod *sicut Filius ad Patrem refertur et non ad seipsum, ita Verbum ad eum cuius est Verbum refertur, Verbum eo quippe*
 20 *Filius quo Verbum, et eo Verbum quo Filius*, et multa consimilia inueniuntur dicta ab AUGUSTINO ex quibus uidetur quod Verbum dicatur personaliter et non essentialiter.

[2] In contrarium arguitur quia sicut in diuinis est Verbum, sic et
 25 Amor et sibi inuicem correspondent; set Amor dicitur essentialiter et non personaliter; ergo et Verbum.

[3] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt duo: primum est quid sit Verbum in diuinis; et ex hoc apparebit secundum quod principaliter queritur, uidelicet utrum dicatur personaliter an
 30 essentialiter. Quantum ad primum sciendum quod in diuinis Verbum est ipsemet actus intelligendi quo Deo manifesta sunt omnia. Quod patet primo autoritate ANSELMI in Monologio, ubi dicit quod *dicere summo Spiritui nichil aliud est quam cogitando intueri*; 'intueri' autem in Deo dicit suum actum intelligendi. Istud autem necessarium est
 35 dicere quantum ad ILLOS qui ponunt uerbum in nobis esse actum intelligendi, quia illa que reperiuntur in Deo et in creaturis se habent proportionabiliter hinc et inde exclusis imperfectionibus a Deo; set uerbum mentale reperitur communiter in Deo et creaturis; ergo cum in creaturis sit ipsemet actus intelligendi, relinquitur quod idem sit in

15 Filius] *scr. cum Augustino*. alius π 17 VII] *coni.*: .3. π

18 Non...Ymago] Aug, *De Trin.*, VII, 1, 1 (244, 25-26) 19 sicut...21 Filius²] Aug, *De Trin.*, VII, 2, 3 (249, 4 - 250, 6) 33 dicere...intueri] Anselm, *Monol.*, 63 (73, 10-11)

Deo, precipue quia actus intelligendi dicit summam et ultimam perfectionem in omni natura intellectuali. Item uerbum est aliquid pertinens ad intellectum, ut intelligens est intellectione quacunque uel saltem intellectione expressa et perfecta; set in diuinis non est intellectio nisi expressa et perfecta, cuius sufficientissima ratio est essentia diuina, ita quod in cognitione diuina non sunt nisi hec tria que sunt unum re, licet differant ratione, scilicet intellectus diuinus et essentia eius, que est primum obiectum eius sufficientissime representatiuum sui et omnium aliorum, et ipsum intelligere perfectissimum; quicquid autem aliud ponitur non pertinet ad intellectum ut est intelligens, quia dato quod nulla emanatio esset in diuinis, adhuc Deus ita perfecte intelligeret se tunc sicut nunc; propter quod oportet quod Verbum sit alterum tertium predictorum. Constat autem quod non est intellectus nec obiectum ut sub hac ratione; ergo est ipse actus intelligendi. Quod etiam potest haberi ex dictis ALIORUM; dicunt enim quod emanatio Verbi, quod ponunt quiddam productum, non est propter aliquam necessitatem intelligendi, set solum propter naturalem quandam consequentiam. Ex quo possumus arguere contra ea dupliciter.

[4] Primo sic: hec naturalis consequentia uerbi producti aut est in omni intellectione perfecta et expressa aut solum in diuina. Non in omni intellectione perfecta et expressa, quia si prima cognitio quam habet intellectus noster de re sibi representata per speciem uel in fantasmate esset adeo perfecta quod nec perfectiorem nec aliam habere posset, proculdubio in nostro intellectu nichil ultra produceretur, et si fieret, frustra fieret; propter hoc enim attribuitur intellectui formare uerbum secundum ISTOS ut habeat aliquam

41 Item] *scr.*: Iem π 60 Non] *ami.*: Nam π 63 aliam] *ami.*: alium π

cognitionem uel considerationem quam a principio non habuit. Si uero hec naturalis consequentia sit solum in cognitione diuina, que a principio fuit perfectissima nec aliam habere potest, mirum est unde
70 hoc habetur, cum in nobis uideamus oppositum, ut dictum est. Concluditur enim hic idem ex opposito ex eodem, idem ex oppositis, quia concluditur formatio uerbi in nobis ex imperfectione nostre prime cognitionis, et idem concluditur in Deo ex perfectione cognitionis. Similiter concluduntur opposita ex eodem, quasi non
75 possumus habere aliquam cognitionem de re nisi illam quam habemus a principio, non formaremus uerbum; Deus autem, qui talem habet, format uerbum; ergo oppositum: concluduntur ex eodem, scilicet "format uerbum" et "non formare uerbum"; tales autem conclusiones sunt manifeste inconuenientes; ergo etc.

80 [5] Secundo, quia si Verbum est in diuinis propter naturalem consequentiam emanationis et non propter aliquam necessitatem intelligendi, quia sine eo esset imperfecta intellectio et nunc etiam perintelligitur emanationi uerbi, sequitur quod tale emanans non dicitur `Verbum`, quia illud quo excluso Deus eque perfecte diceret
85 se et alia, non esset Verbum, quia dicere non est sine uerbo; set excluso omni emanante realiter adhuc diceret se et alia eque perfecte; ergo nichil emanans realiter est Verbum. Minor patet ex dicto ALIORUM, quia quod eque perfecte intelligit se et alia eque et perfecte dicit se et alia; set Deus eque perfecte intelligeret se et alia, si nichil
90 esset realiter productum in diuinis, sicut nunc intelligit et nunc etiam non perfectius intelligit Pater, quia producit aliud ex se, etiam secundum ISTOS, quia illud productum non est, ut dicunt, propter aliquam necessitatem intelligendi, quasi Pater sine illo producto non

74 quasi] *an scribendum* quia si? 75 cognitionem] *scr.:* cognitionem π

intelligeret aut non ita perfecte, set tantum propter naturalem consequentiam; unde et perfecta cognitio preintelligitur huic emanationi; quare etc. Patet ergo primum principale, scilicet quid sit uerbum mentale, tam in nobis quam in Deo, quia est ipsemet actus intelligendi. 95

[6] Ex hoc autem iam patet secundum, scilicet utrum Verbum dicatur personaliter an essentialiter in diuinis. Dico enim quod `Verbum` de ui nominis et proprie dicit aliquid essenziale et non personale, ex appropriatione tamen trahitur ad personale, sicut sapientia. Primum patet, quia illud quod non importat aliquam realem emanationem, nec actiue nec passiue, set tantum secundum rationem, non est aliquid personale; set Verbum in diuinis est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia Persona et omnia alia personalia pertinent ad emanationes. Minor similiter patet, quia Verbum, ut uisum est prius, est actus intelligendi, emanatio autem actus intelligendi ab intelligente et Verbi a dicente, quod idem non est realis emanatio in diuinis, set tantum secundum rationem; intelligere enim non est producere intellectionem tanquam rem distinctam, set est habere intellectionem, et dicere non est producere uerbum realiter distinctum, set est habere in se uerbum, et hec in Deo nullam realem distinctionem habent; quare patet quod `Verbum` de ui uocis et proprie non dicat aliquid personale, set potius essenziale, sicut et `Amor`. 100 105 110 115

[7] Item dicere non est actus personalis; ergo Verbum non est aliquid personale. Consequentia patet, quia uerbum <et> dicere correspondent sibi uel tanquam idem uel sicut actio et productum per actionem. Probatio antecedentis, quia nullus actus personalis 120

118 et] *suppl.: om. π*

conuenit tribus Personis aut cadit super creaturam uel reflectitur
 super Personam a qua est uel cuius est agentis; set dicere conuenit
 omnibus Personis, cadit etiam super creaturam, sicut super
 Personam diuinam, reflectitur etiam super Personam dicentem
 125 (quelibet enim persona dicit se et aliam creaturam); ergo etc. Maior
 patet, quia omnis actus personalis est actus quo producitur Persona
 et non creatura; et quia nulla Persona a seipsa producitur, ideo actus
 π79va personalis non potest conuenire Persone que | nichil producit nec
 potest cadere super creaturam, que per eam non producitur, nec
 130 super Personam a qua est, quia illa seipsam non producit. Minor
 similiter patet, quia cuilibet Persone competit dicere mentale
 respectu sui et creature; quelibet enim dicit se et creaturam, ut
 dictum est; sequitur ergo conclusio.

[8] Set adhuc dicunt QUIDAM quod `dicere` dupliciter sumitur: uno
 135 modo, prout dicere est idem quod uerbum producere et sic est actus
 notionalis nec competit cuilibet Persone, set tantum Patri, nec illi
 competit sic dicere respectu sui uel creature, set solum respectu Filii,
 qui est Verbum; hoc enim modo Pater dicit Verbum, idest producit
 Filium, non autem dicit se uel creaturam, et huic dicere respondet
 140 Verbum tanquam terminus productus et uterque dicitur personaliter.
 Alio modo `dicere` sumitur pro eo quod est manifestare per uerbum
 uel in uerbo, et sic dicere est actus essentialis et conuenit cuilibet
 Persone respectu sui et aliorum; quelibet Persona enim manifestat et
 alia in Verbo et huic dicere non respondet Verbum tanquam idem
 145 uel tanquam terminus per ipsum productus, set est forma, ut sic
 loquar, per primum dicere producta, in qua reducuntur et
 manifestatur omnia. Ideo non ualet argumentum.

[9] Set istud non uidetur bene dictum: primum, quia sicut nullus dicit
 uocaliter accipiendo `dicere` pro manifestare nisi per uerbum suum

uocale et non per uerbum uocale ab alio prolatum, ita uidetur quod 150
 nullus dicat mentaliter nisi per uerbum suum mentale a se mentaliter
 prolatum et non per uerbum mentale ab alio prolatum. Si ergo
 Verbum in diuinis sit tantum personale, puta Filius, sequetur quod in
 tali Verbo uel per tale Verbum non dicet uel non manifestabit se nisi
 Pater; constat autem quod quelibet Persona dicit se et alia proprie 155
 accipiendo `dicere` pro manifestare; ergo dicunt se et alia alio uerbo
 quam sit Verbum a solo Patre productum. Illud autem non potest
 esse nisi uerbum essentialiter sumptum, quod est proprie actus
 intelligendi, qui est uerbum a qualibet Persona dicente prolatum, que
 prolatio est non secundum rem, set secundum rationem. Secundo, 160
 quia in `Verbo` sumpto pro Filio nichil manifestatur nisi ratione
 essentie et non ratione proprietatis personalis; set nichil habet
 rationem `uerbi` proprie nisi ut habet rationem `manifestatiui`; ergo
 Filius non habet rationem `Verbi` nisi ratione essentie uel alicuius
 essentialis et non secundum aliquid personale. Patet ergo quod 165
 `uerbum` de ui uocis et proprie est aliquid essentiale.

[10] Secundum patet, scilicet quod appropriatione trahitur ad
 personale, sicut sapientia; nos enim deuenimus in cognitionem
 diuinorum ex creaturis. Et ideo sicut uidemus in trinitate creata, que
 attenditur secundum memoriam, intelligentiam et uoluntatem, quod 170
 primum procedens est actualis notitia, que est uerbum, ultimum
 procedens est amor, sic prime Persone procedenti in diuinis
 appropriamus nomen `Verbi`, Persone autem ultimo procedenti
 appropriamus nomen `Amoris`, licet tam uerbum quam amor
 essentialiter dicantur. Nullus ergo debet ymaginari quod Filius 175
 procedat a Patre per actum dicendi mentalem, et ideo fiat Verbum
 proprie et Spiritus Sanctus a Patre et Filio per actum uoluntatis, et

ideo fiat Amor proprie, quia circumscrip-
 intellectus et uoluntatis adhuc essent in diuinis generatio Filii et
 180 processio Spiritus Sancti per actus competentes nature propter suam
 fecunditatem, ut dictum fuit supra distinctione 6^a; set talia nomina eis
 aptantur propter illa que uidentur in trinitate creata. Secundum hunc
 sensum accipiendum est quod dicit AUGUSTINUS quod in Trinitate
non dicitur `Verbum` nisi Filius nec `Donum` nisi Spiritus Sanctus. Et
 185 tamen constat quod `Donum` potest competere alteri quam Spiritui
 Sancto, puta Filio, quia Filius datus est nobis, nichil autem datur
 quod non sit donum. Competit etiam Patri, cum de ipso scriptum sit
 LUCE 2^o: *Iusiurandum quod iurauit ad Abraham patrem nostrum* etc. Set
 propter causam prius dictam appropriatur soli Spiritui Sancto, et
 190 `Verbum` soli Filio.

[11] Que appropriatio in tantum per consuetudinem inoleuit ut hec
 que in principio argumenti sunt adducta ad questionem inueniantur
 ab AUGUSTINO et quedam similia ab aliis DOCTORIBUS, quamuis de
 ui uocis uerbum mentale tam in nobis quam in Deo sit ipsemet
 195 actus intelligendi, qui est aliquid essenziale. Nec mirum, quia apud
 homines omnes sola tertia Persona in diuinis uocatur `Spiritus
 Sanctus` et hoc est ex consuetudine loquendi, quia de ui uocis
 Pater est Spiritus et Filius est Spiritus, et uterque est sanctus; unde
 ubicunque inuenitur quod esse Verbum est proprium Filii et esse
 200 Donum est proprium Spiritus Sancti et tertie Persone est proprium
 esse Spiritus Sancti, exponendum est `proprium`, idest
 appropriatum ex uniuersali consuetudine loquentium et
 scribentium; quam expositionem innuit AUGUSTINUS ubi dicit

178 circumscrip-...181 fecunditatem] cf. supra, I, 6, 2, [10]-[11] (31va)
 184 non...Sanctus] Aug, *De Trin.*, VII, 6, 12 (266, 130-131)
 188 Iusiurandum...nostrum] Lc, 1, 73

quod Pater est charitas et Filius charitas et tamen *Spiritus Sanctus* ipse `charitas` nuncupatur, quod non est intelligendum quod sic proprie competat Spiritui Sancto quod non competat aliis, quia esset contradictio in dictis eius, set proprie competit, quia appropriate. Per hoc patet responsio ad obiecta. 205

204 Pater...nuncupatur] cf. Aug, *De Trin.*, XV, 17, 31 (505, 98-100)

Distinctio 28^a

Sententia huius distinctionis et primo in generali

[1] *Preterea considerari oportet.* Superius MAGISTER determinauit de
5 proprietatibus personalibus; hic uero determinat de proprietatibus
uel notionibus personarum que non sunt personales. Et diuiditur in
duas: nam primo determinat de proprietatibus que importantur per
hoc nomen `ingenitus`, scilicet de innascibilitate, que est proprietas
Persone, quamuis non sit personalis; secundo de communi
10 spiratione, que non est proprietas Persone nec personalis. Secunda
incipit ibi in principio 29^e distinctionis: *Preterea aliud nomen.* Prima est
presentis lectionis. Et diuiditur in tres: primo ostendit qualiter dicatur
Pater `ingenitus`; secundo quomodo conuenit `genitum` Filio; tertio
subiungit quoddam incidens. Secunda ibi: *Sciendum est igitur.* Tertia
15 ibi: *Illud etiam sciri.* Prima diuiditur in tres partes: primo ostendit quod
SANCTI utebantur hoc uocabulo siue nomine `ingenitus`; secundo
quomodo hoc nomen aliquando ab eis tacebatur; tertio mouet
dubitationem manifestam. Secunda ibi: *Illud autem tacere non oportet.*
Tertia ibi: *Preterea queri solet.* Prima istarum diuiditur in tres: primo
20 ostendit quomodo `ingenitus` in diuinis accipitur; secundo mouet
incidentem dubitationem; tertio ostendit que proprietas per hoc
nomen `ingenitus` importatur. Secunda ibi: *Solet queri.* Tertia ibi: *Si
autem uis scire.* Hec est diuisio et sententia in generali.

12 presentis] *coni.*: principalis π 18 tacere] taceri π

4 Preterea...oportet] Lomb., 209, 10-11 | Superius...personalibus] cf. Lomb.,
196, 26 - 209, 6 11 Preterea...nomen] Lomb., 215, 11 14 Sciendum est]
Lomb., 213, 31 15 Illud...sciri] Lomb., 214, 31 18 Illud...oportet] Lomb.,
212, 4 19 Preterea...solet] Lomb., 213, 2 22 Solet queri] Lomb., 211, 3
Si...scire] Lomb., 211, 17-18

[3] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et proponit primo quod hoc nomen `ingenitus` aliam dicit proprietatem quam hoc nomen `pater`; potest enim aliquis esse pater et tamen non ex eo est ingenitus, quia multi geniti genuerunt, et potest esse ingenitus, non tamen pater. Proponit etiam quod ingenitus relatiue dicitur in diuinis: ingenitus idem est quod non-genitus; non-genitus autem pertinet ad relationem, sicut et genitus, quia negatio predicamentum non mutat; et dicitur ingenitus relatiue ad non-generante sicut genitus ad generantem. Postea querit utrum Spiritus Sanctus possit dici `ingenitus`. Set QUIBUSDAM uidetur quod sic, quia significatio est eadem utrobique; ALIIS uidetur quod non, quia `ingenitus` priuat omne principium, non autem sic priuat hoc quod est `non-genitum`; AUGUSTINUS autem uidetur pro eodem accepisse, non quia omnino sint idem, set quia unum est quasi interpretatio alterius. Deinde queritur que proprietas importetur nomine `ingeniti`, et dicit quod nomine `ingeniti` innascibilitas importatur. Postea dicit quod hoc nomen `ingenitus` aliquando a SANCTIS tacetur; quia enim ARRIANI ex diuersitate que est inter genitum et non genitum concludunt diuersitatem nature, ideo AMBROSIVS non uoluit uti hoc nomine `ingenitus`. Multa enim oportet aliquando subterfieri propter calumniam. Postea querit utrum diuersum sit esse genitum et non-genitum. Et dicit quod si diuersitas refertur ad actum essentialem, non sunt diuersa; si uero ad proprietatem personalem, diuersa sunt. Deinde dicit quod cum dicitur Filius `nata sapientia`, relatio importatur, licet uideatur ad